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REPUBLlkA ! SHQIPtRISE 

BASHKIA DURRES 

PROJEKTVENDIM 

NR._, DATE_2026 

PER MIRA TI MIN NE P ARIM TE VLERES FINANCIARE TE SHPRONESIMIT PREJ 

473320.05 (KATERQIND E SHTATEDHJETE E TRE MIJE E TREQIND E NJEZETE 

PIKE ZERO PESE) LEKE, PER PASURITE PRONE PRIVATE, QE PREKEN NGA 

INVESTIMI PUBLIK ME OBJEKT: "RIKONSTRUKSION I RRUGEVE NE QYTET", 

PER RRUGEN "(:EL ISLAMI" 

Mbeshtetur nc Nenin 41 tc Kushtetutes se Republikes se Shqiperise: Ligjin nr. 8561, date 

22.12.1999, ·'Per shpronesimet dhe marrjen ne perdorim te perkohshem te pasurise prone private 

per interes publik", i ndryshuar, Ligjin nr. 139/2015, --per veteqeverisjen vendore"; Urdhri11 e 

kryetarit te bashkise nr. 66, date 25.02.2025, "Per ngritjen e grupit te punes, per vleresimin 

paraprak te pasurive te paluajtshme, prone private, qe preken nga investimi publik, me objekt: 

"Rikonstruksion i rrugeve ne qytet", per rrugen "~el Islami", sipas relacionit te pergatitur nga 

Drejtoria Ligjore. kryetari i bashkise i propozon keshillit bashkiak. 

PER TE VENDOSUR: 

1. Miratirnin ne parim te vleres financiare te shpronesimit prej (katerqind e shtatedhjete e tre mije e 

treqind e njezete pike zero pese) leke, per pasurite prone private, qe preken nga investimi publik 

me objekt: "Rikonstruksion i rrugeve ne qytet", per rrugen "<;el Islami", sipas tabeles se hartuar 

nga grupi i punes, i ngarkuar per kryerjen e vleresimit paraprak, dhe eshte pjese e ketij vendimit. 

2. fondi i shpronesimit me vlere (katerqind e shtatedhjete e tre mije e treqind e njezete pike zero 

pese) leke, te parashikohet ne buxhetin e vitit 2026. Levrimi i fondit do te kryhet pasi te jete 

botuar VKM-ja per shpronesim. 

3. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohen Drejtoria e Buxhetit dhe Drejtoria Ligjore. 

Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6, te nenit 55, te ligj it nr. 139/2015, '·Per 

veteqeverisjen vendore", i ndryshuar, dhe pas konfirmimit ligjor nga in tucioni i Prefektit te 

Qarkut Durres. 

ALIG.JORE 
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REPUIILIKA E SHQIPil!.RISf 

BASHKJA ouRREs 

RELACION 

PER MIRATIMIN NE PARIM TE VLERES FINANCIARE TE SHPRONESIMIT PREJ 
PER MIRA TIMIN NE PARIM TE ·VLERES FINANCIARE TE SHPRONESIMIT PREJ 
473320.05 (KATERQIND E SHTATEDHJETE E TRE MIJE E TREQIND E NJEZETE 

PIKE ZERO PESE) LEKE, PER PASURITE PRONE PRIVATE, QE PREKEN NGA 
INVESTIMI PUBLIK ME OBJEKT: "RIKONSTRUKSION I RRUGEVE NE QYTET", 

PER RRUGEN "~EL ISLAMI" 

PARA KESHILLIT BASHKIAK 
KETU 

Te nderuar keshilltare! 

Projekt vendimi qe po ju paraqesim per shqyrtim e miratim, ka per qellim miratimin ne parim te 
vleres financiare te shpronesimit prej (katerqind e shtatedhjete e tre mije e treqind e njezete pike 
zero pese) leke, per pasurite prone private, sipas tabeles se hartuar nga grupi i punes, i ngarkuar 
per kryerjen e vleresimit paraprak, dhe eshte pjese e ketij vendimi, qe preken nga investimi publik 
me objekt: "Rikonstruksion i Rrugeve ne Qytet - Rruga "(:el Islan1i". 
J. Qellin1i dhe interesi publik 
Projekti ··Rikonstruksion i n-ugeve ne qytet - Rruga "(:el Islaini .. synon permiresimin e 
infrastruktures rrugore urbane dhe garantimin e aksesit norn1al dhe te sigw1 per banoret e zones. 
Rruga ~-<;el Islami'' sherben si e vetmja lidhje rrugore per 10 banesa, te cilat aktualisht nuk kane 
akses rrugor funksional. 
2. Gjendja aktuale e rruges 
Ne gjendjen aktuale~ rruga ;.~el lslan1i": 
_ ka gjeresi minimale, e kalueshme vetem pi!r nje karroce dare: 
- Jashre rdo standardi n1inimal teknik: 
- nuk /ejvn qarku/lilnin e auto11y·e1eve, perj\·hire ambulancen, zjan_likesen apo "?ietet e shi.!rbirneve 
publike,· eshte pa ndri~·im publik,· 
- eshte pa sistem kanali::imesh dhe kullimi,· 
- paraqet rre::ik real per sigurinc e banoreve, veranerislzt per fem(iet. le moshuurir dhe ni! rusie 
emergjenle. 
Keto kushte e bejne nderhyrjen jo vetem le nevojshn1e, por te domosdosh111e dhe urgjente, ne 
funksion te interesit publik. 
3. PergjeKjiisia ligjore e Bashkise 

Lgj. Nr. 1, Sheshi "Liria", tel& fax +355 52 2/223 10, www.durres.gov.al/, e-mail:info@durres.gov.al 



Dctyrimi per rcalizimin c kctij projckti buron drcjtpcrdrcjt nga ligji nr. I 39/2015, .. Per 
veteqeverisjen vendore ... i ndryshuar. Ne menyre te vc<;ante. neni 23 i ketij ligji percakton se, ne 
fushen e infrastruktures. bashkitc jane pergjegjesc ne territorin e tyre per: "ndertimin, rehabilitimin 
dhe mirembajtjen e rrugevc vendore dhe siajalizimit rrugor. trotuareve dhe shesheve publike 
vendore··. 

Duke e konsideruar si funksion te vetin, nga ana e bashkise eshte projektuar, financuar dhe lidhur 
kontrate pune mete tretet per investimin me objekt: ''Rikonstruksion i Rrugeve ne Qytet - Rruga 
--<;el lslami''. 

Ne funksion te ketij projekti, Bashkia Durres. duke respektuar te drejten kushtetuese dhe ligjore te 
prones private dhe detyrimin per kompensimin e saj te drejte, ka kryer procedurat per identi fikimin 
dhe vleresimin e pasurive qe preken nga investimi. Grupi i punes i ngritur me urdher te Kryetarit 

tc Ba~hkise ka zhvilluar procesin e vleresimit paraprak te pasurive, duke u bazuar ne keto akte dhe 
burime: 

a)I'rojektin e miratuar 

b)gjurmen e shpronesimil 

c )vleresimin e pasurise qe do le shpronesohet 

Nisur nga fakti se projekti prek vetem pasuri tc llojit truall, per vleresimin e zerit kadastral toke 
truall, bazuar ne ligjin e posa<;em per shpronesim dhe aktct ncnligjore dale ne baze e per zbatim 
te ligjit, k01nisioni i vleresimit eshte bazuar ne VKM -ne nr. 89, date 3.2.2016, "Per miratimin e 
hartes se vleres se tokes ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar. 
Ky akt norn1ativ percakton 9mimet zyrtare te tokes per zona te ndryslune dhe sherben si baze per 
perllogaritjen e shperbli1nit ne rast shpronesimi. Viera e tokes truall. e prekur nga projektit, sipas 
VKM-se nr. 89/2016. ZK 8512 eshte 19155 leke/m2 . 

../. Nevoja per shprone.•,;im 

Per realizimin e projektit dhe zgjerin1in e gjurmes se rruges, !ind nevoja per shpronesin1in e nje 
sipertaqeje trualli. ne pronesi private. Konkretisht: 

a)S'iperfaqja qe shpronesolzet: 24, 71 m2
. 

b)l/oji i pasurise: Truall. 

cJ Vendndodhja: prane "Viles Zogu ••. ish-repart ushtarak i artilerise bregdetare. 
r;)Zona Kadastra/e: ZK 8512. 

Pa realizimin e ketij shpronesimi, projekti nuk mund te zbatohet dhe problematika e aksesit rrugor 
per IO familjet mbetet e pazgjidhur, banorct mbeten te izoluar, cenohet siguria dhe c drejta per 
sherbime publikc bazc. 
5. Viera e shpronesimit 

Vlera e shpronesin1it per siperfaqen toke truall prej 24, 71 m2
, qe preket nga projekti eshte 

473320.05 (katerqind e shtatedhjete e tre mije e treqind e njezete pike zero pese) leke. Kio vlere 
eshte percaktuar: ne perputhje me ligjin nr. 856 l. date 22.12.1999 "Per shpronesimet dhe n1arrjen 
c perkohshme te prones private per interes publik··, i ndryshuar: VKM -ne nr. 138, date 
23.03.2000, ··Per kriteret teknike te vleresimit dhe llogaritjes se demshperblimeve ne rast 
shpronesimi", i ndryshuar; VKM -ne nr. 89, date 3.2.2016, "Per miratimin e hartes se vleres se 
tokes ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, duke respektuar parimin e shperblimit te drejte 
dhe te plote per pronaret e prekur. 
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Ne •• ke··te·· vier·· n k •• f h.h . .. . . . .d.k ht t mbas1• vlera e tyre eshte O (zero). e u per s 1 en pasunte me gJendJe JUrt I e s e , . . . . . 
Evidentimi i pasurive me gjendje juridike "shtet" ka per qellim vetem r~kor<lu~m. m~ m~_ttt~ctonet 

shteterore apo publike, qe i kane ne pronesi apo administrim keto pasun, me qelltmm per -~e kry~r 

veprimet ne kontabilitet. Pra, pasurite me gjendje juridike "shtet" nuk shpr~ne~o~en, por p~r r~s~•~ 

kur kerkuesi eshte institucion shteteror apo publik, keto pasuri pas mtrattmtt ng~ K~_shtl_~• 1 

Ministrave, kalon ne favor te investitorit pa kundershperbiim, dhe vlera e ketyre paSunve eshte O 
(zero). 

6. lnteresi publik dhe impakti social 

Realizimi i ketij projekti: 

- Karanton akses le de11ie dhe re sigurt rrugor per IO familje; 

- mundeson hy1ien e sherbimeve emergiente ne ~·do kohe; 

- permireson ndjeshem kushtet ejeteses dhe sigurine publike: 

- kontribuon ne :=hvillimin urhan dhe integrimin e zones me n:fetin rrugor ekzistues; 

- eliminon nje problematike le trasheguar nder vile, qe ka prekur drejtperdrejtjeten e banoreve. 

Ky projekt nuk eshte thjesht nje nderhyIJe infrastrukturore, por nje zgjidhje sociale dhe humane, 

qe i rikthen banoreve njc te drejte baze: te drejten per levi~je dhe akses. 
7. Perjimdim 

Ne perfundi1n, miratimi i vleres se shpronesimit prej 473320.05 (katerqind e shtatedhjete e tre mije 

e treqind e njezete pike zero pese) leke, per siperfaqen 24.71 m 2 truall, ne ZK 8512, eshte: 

- /igjerisht i mbeshlelur: 
- ekonomikishl i ar~yeshem; 

- shoqi!risht i domosdoshe,n: 

- dhe ne interes le dre}lperdrejte publik. 

Per keto arsye, i propozohet Keshillit Bashkiak miratimi i vleres se shpronesimit, si kusht i 

domosdoshe1n per realizimin e projektit "Rikonstruksion i rrugeve ne qytet - Rruga "<;el Islan1C. 

Pas marrjes se Vendimit nga ana juaj, materiali ligjor e teknik, qe ben fjale per shpronesimin, si 

dhe Vendimi i pritshem nga ana juaj, do t'i percillet Agjencise Shteterore te Shpronesimit, kjo 

sipas percaktimit te VKM-se nr. 395, date 13.05.2020, "Per menyren e organizirnit dhe 
funksionimit te Agjencise Shteterore per Shpronesimin". 

Pjese e ketij relacionijane dhe aklet e meposhtme: 

I. Urdhri i kryetarit te Bashkise nr.66, date 25.02.2025, "Per ngritjen e grupit te punes per vleresimin 

pa~aprak te p_asu~ive t~ pal~ajtshme, prone private, qe preken nga investimi publik, me objekt: 
"Rikonstruks1on I rrugeve ne qytet, per rrugen "<;el Islami". 

2. Projekti, i miratuar me leje nr.878-24, date 12.07.2024. 

3. P:rgji~~t e ardh~ra nga Agje_ncia Shteterore e Kadastres, Drejtoria Vendore Durres-Kavaje-Kruje 
ne rruge elektromke me ematl zyrtar, nenshkruar elektronikisht date 16.01 2026 k · .. · · · 
k • k .. .. ·· k rt 1 ·· . h • , u 1 pergJlgJet 

er eses sone per a e e pasune d e HTR qe i perkasin 9 · .. k . . 
. . . . ., ., . . . . pasunve qe pre en nga pr0Jekt1. 

4. Raporll 1 Gruptt tc Punes, dreJluant kryetant te bashkise qe be r 1 ·· e .. b· . . . 
date 25.02.2025. ' n Jae P 1 z atunm e urdhnt nr. 66. 

Lgj. Nr. 1, Sheshi "Liria" tel& fax +355 52 2/223 10 d 
'www. urres.gov.al/, e-mail:info@durres.gov.al 



5. Vendim i Keshillit te Ministrave nr. 89, date 3.2.2016, "Per miratimin e hartes se vleres se tokes 
ne Republiken e Shqiperise", ku nder te tjera eshte percaktuar vlera e tokes truall, qe preket nga 
projekti, sipas Zonave Kadastrale ku shtrihet projekti i bashkise. 

6. Planvendosjet e pasurive te paluajtshme prone private qe preken nga investimi. 
7. Tabela ne Exel, ku pasqyrohet lista paraprake e pasurive qe preken dhe qe shpronesohen per interes 

publik nga projekti, i neshkruar nga grupi i punes sipas formatit tip te ASHSH-se. 

DREJTORIA LIGJORE 

~roshi 

SEKTORI I PRONA VE PUBLIKE, MENAXHIMIT TE ASETEVE 
DUE PROCEDURA VE TE SHPRONESIMIT 

Kone. Gr. i punes i ngritur me urdher nr. 66, date 25.02.2025 

Elsa Kalesha 
Enli Ka9Uli 
Ale/cs Prenga 
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